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BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2016 Ausgegeben am 22. Juli 2016 Teil I 

60. Bundesgesetz: Änderung des Bundesfinanzgesetzes 2016, des 
Bundesfinanzrahmengesetzes 2016 bis 2019 und des 
Bundesfinanzrahmengesetzes 2017 bis 2020 

 (NR: GP XXV RV 1189 AB 1203 S. 136.) 

60. Bundesgesetz, mit dem das Bundesfinanzgesetz 2016, das 
Bundesfinanzrahmengesetz 2016 bis 2019 und das Bundesfinanzrahmengesetz 2017 bis 
2020 geändert werden 

Der Nationalrat hat beschlossen: 

Artikel 1 
Änderung des Bundesfinanzgesetzes 2016 

Das Bundesgesetz über die Bewilligung des Bundesvoranschlages für das Jahr 2016 
(Bundesfinanzgesetz 2016 – BFG 2016), BGBl. I Nr. 141/2015, zuletzt geändert durch BGBl. I 
Nr. 34/2016, wird wie folgt geändert: 

1. Der Artikel XV erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und es wird folgender neuer Absatz 2 angefügt: 
„(2) Die Tabellen der Untergliederungen 24 und 30 in der Fassung des BGBl. I Nr. 60/2016 treten 

mit 1. Juli 2016 in Kraft und gelten für die Zeit vom 1. Juli 2016 bis zum 31. Dezember 2016.“ 

2. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 272 zur Untergliederung 24 wie folgt: 
„Finanzierungsvoranschlag- Obergrenze BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung BFRG 2016 2015 2014 
Einzahlungen  49,314 48,713 87,591 

Auszahlungen fix 405,197 405,197 308,693 367,173 
Auszahlungen variabel 631,395 631,395 648,351 627,606 

Summe Auszahlungen 1.036,592 1.036,592 957,044 994,779 
Nettofinanzierungsbedarf 

(Bundesfin.)  -987,278 -908,331 -907,188 
 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Erträge 49,430 49,382 87,533 
Aufwendungen 1.038,424 957,493 995,899 

Nettoergebnis -988,994 -908,111 -908,366“ 

2a. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 280 zur Untergliederung 24 wie folgt: 
„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 49,430 49,381 87,533 
Finanzerträge  0,001  

Erträge 49,430 49,382 87,533 
Personalaufwand 31,615 27,670 26,579 
Transferaufwand 936,658 883,300 917,746 
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„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Betrieblicher Sachaufwand 70,151 46,522 51,571 
Finanzaufwand  0,001 0,003 

Aufwendungen 1.038,424 957,493 995,899 
hievon variabel 631,395 648,351 627,606 

Nettoergebnis -988,994 -908,111 -908,366 
 

Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 
Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 

Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 49,239 48,633 87,544 
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  0,005  
Einzahlungen aus der Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,075 0,075 0,046 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 49,314 48,713 87,591 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 99,613 73,352 76,732 
Auszahlungen aus Transfers 936,653 883,299 917,779 
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,248 0,315 0,215 
Auszahlungen aus der Gewährung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078 0,053 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 1.036,592 957,044 994,779 
hievon variabel 631,395 648,351 627,606 
Nettogeldfluss -987,278 -908,331 -907,188“ 

2b. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 281 zur Untergliederung 24 wie folgt: 
„Ergebnisvoranschlag UG 24 GB 24.01 GB 24.02 GB 24.03 GB 24.04 

 Gesundheit u. 
Frauen 

Steuerg. u. 
Services 

Gesundheitsf
inanzg. 

Gesundheits
vorsorge 

Frauen u. 
Gleichste. 

Erträge aus der 
operativen 
Verwaltungstätigkeit 
und Transfers 49,430 8,613  40,816 0,001 

Erträge 49,430 8,613  40,816 0,001 
Personalaufwand 31,615 31,615    
Transferaufwand 936,658 56,136 832,595 46,721 1,206 
Betrieblicher 
Sachaufwand 70,151 39,819  26,276 4,056 

Aufwendungen 1.038,424 127,570 832,595 72,997 5,262 
hievon variabel 631,395  631,395   

Nettoergebnis -988,994 -118,957 -832,595 -32,181 -5,261 
 

Finanzierungsvoranschlag- UG 24 GB 24.01 GB 24.02 GB 24.03 GB 24.04 
Allgemeine Gebarung Gesundheit 

u. Frauen 
Steuerg. u. 
Services 

Gesundheitsf
inanzg. 

Gesundheits
vorsorge 

Frauen u. 
Gleichste. 

Einzahlungen aus der 
operativen 
Verwaltungstätigkeit und 
Transfers 49,239 8,422  40,816 0,001 
Einzahlungen aus der 
Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten 
Vorschüssen 0,075 0,075    
Einzahlungen (allgemeine 

Gebarung) 49,314 8,497  40,816 0,001 
Auszahlungen aus der 
operativen 
Verwaltungstätigkeit 99,613 69,606  25,916 4,091 
Auszahlungen aus 936,653 56,136 832,595 46,721 1,201 
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Finanzierungsvoranschlag- UG 24 GB 24.01 GB 24.02 GB 24.03 GB 24.04 
Allgemeine Gebarung Gesundheit 

u. Frauen 
Steuerg. u. 
Services 

Gesundheitsf
inanzg. 

Gesundheits
vorsorge 

Frauen u. 
Gleichste. 

Transfers 
Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 0,248 0,235  0,013  
Auszahlungen aus der 
Gewährung von Darlehen 
sowie gewährten 
Vorschüssen 0,078 0,078    
Auszahlungen (allgemeine 

Gebarung) 1.036,592 126,055 832,595 72,650 5,292 
hievon variabel 631,395  631,395   
Nettogeldfluss -987,278 -117,558 -832,595 -31,834 -5,291“ 

2c. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 282 zum Globalbudget 24.01 wie folgt: 
„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 8,613 9,166 8,263 
Finanzerträge  0,001  

Erträge 8,613 9,167 8,263 
Personalaufwand 31,615 27,670 26,579 
Transferaufwand 56,136 58,671 58,280 
Betrieblicher Sachaufwand 39,819 27,499 31,850 
Finanzaufwand  0,001 0,003 

Aufwendungen 127,570 113,841 116,713 
Nettoergebnis -118,957 -104,674 -108,450 

 
Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 8,422 8,420 8,288 
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  0,002  
Einzahlungen aus der Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,075 0,075 0,046 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 8,497 8,497 8,334 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 69,606 54,341 57,104 
Auszahlungen aus Transfers 56,136 58,670 58,310 
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,235 0,302 0,210 
Auszahlungen aus der Gewährung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078 0,053 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 126,055 113,391 115,677 
Nettogeldfluss -117,558 -104,894 -107,344“ 

2d. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 285 zum Globalbudget 24.01 wie folgt: 
„Ergebnisvoranschlag GB 24.01 DB 24.01.01 DB 24.01.02 

 Steuerg. u. 
Services 

Zentralstelle Beteiligungen 

Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 8,613 1,363 7,250 

Erträge 8,613 1,363 7,250 
Personalaufwand 31,615 31,615  
Transferaufwand 56,136 4,660 51,476 
Betrieblicher Sachaufwand 39,819 27,591 12,228 

Aufwendungen 127,570 63,866 63,704 
Nettoergebnis -118,957 -62,503 -56,454 

 
Finanzierungsvoranschlag- GB 24.01 DB 24.01.01 DB 24.01.02 
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Allgemeine Gebarung Steuerg. u. 
Services 

Zentralstelle Beteiligungen 

Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 8,422 1,172 7,250 
Einzahlungen aus der Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,075 0,075  

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 8,497 1,247 7,250 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 69,606 57,378 12,228 
Auszahlungen aus Transfers 56,136 4,660 51,476 
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,235 0,235  
Auszahlungen aus der Gewährung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,078 0,078  

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 126,055 62,351 63,704 
Nettogeldfluss -117,558 -61,104 -56,454“ 

2e. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) wird nach dem Globalbudget 24.03 folgendes neues Globalbudget 
24.04 eingefügt: 

„Globalbudget 24.04 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 
(Beträge in Millionen Euro) 

 
Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001   

Erträge 0,001   
Transferaufwand 1,206   
Betrieblicher Sachaufwand 4,056   

Aufwendungen 5,262   
Nettoergebnis -5,261   

 
Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 0,001   
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 4,091   
Auszahlungen aus Transfers 1,201   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 5,292   
Nettogeldfluss -5,291   

 

Globalbudget 24.04 Frauenangelegenheiten und Gleichstellung 
Aufteilung auf Detailbudgets 

(Beträge in Millionen Euro) 
 

Ergebnisvoranschlag GB 24.04 DB 24.04.01 
 Frauen u. Gleichste. Frauen u. Gleichste. 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001 0,001 

Erträge 0,001 0,001 
Transferaufwand 1,206 1,206 
Betrieblicher Sachaufwand 4,056 4,056 

Aufwendungen 5,262 5,262 
Nettoergebnis -5,261 -5,261 
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Finanzierungsvoranschlag- GB 24.04 DB 24.04.01 
Allgemeine Gebarung Frauen u. Gleichste. Frauen u. Gleichste. 

Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001 0,001 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 0,001 0,001 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 4,091 4,091 
Auszahlungen aus Transfers 1,201 1,201 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 5,292 5,292 
Nettogeldfluss -5,291 -5,291“ 

3. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 314 (alt) zur Untergliederung 30 wie 
folgt: 

„Finanzierungsvoranschlag- Obergrenze BVA BVA Erfolg 
Allgemeine Gebarung BFRG 2016 2015 2014 

Einzahlungen  73,876 81,877 109,471 
Auszahlungen fix 8.130,692 8.091,547 7.992,673 8.063,525 

Summe Auszahlungen 8.130,692 8.091,547 7.992,673 8.063,525 
Nettofinanzierungsbedarf 

(Bundesfin.)  -8.017,671 -7.910,796 -7.954,054 
 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Erträge 138,355 146,354 113,658 
Aufwendungen 8.116,021 8.093,348 8.185,407 

Nettoergebnis -7.977,666 -7.946,994 -8.071,749“ 

4. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 320 (alt) zur Untergliederung 30 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 138,354 146,353 113,655 
Finanzerträge 0,001 0,001 0,003 

Erträge 138,355 146,354 113,658 
Personalaufwand 3.355,465 3.193,814 3.152,569 
Transferaufwand 3.681,379 3.831,867 4.007,976 
Betrieblicher Sachaufwand 1.079,168 1.067,658 1.024,861 
Finanzaufwand 0,009 0,009 0,001 

Aufwendungen 8.116,021 8.093,348 8.185,407 
Nettoergebnis -7.977,666 -7.946,994 -8.071,749 

 
Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 71,750 79,749 107,471 
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,047 0,049 0,013 
Einzahlungen aus der Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 2,079 2,079 1,987 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 73,876 81,877 109,471 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 4.374,676 4.123,810 4.015,003 
Auszahlungen aus Transfers 3.681,379 3.831,862 4.018,978 
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 33,435 34,762 28,015 
Auszahlungen aus der Gewährung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 2,057 2,239 1,529 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 8.091,547 7.992,673 8.063,525 
Nettogeldfluss -8.017,671 -7.910,796 -7.954,054“ 
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5. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 321 (alt) zur Untergliederung 30 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag UG 30 GB 30.01 GB 30.02 GB 30.05 
 Bildung und 

Frauen 
Steuerung 
u.Services 

Schule/ 
Lehrpersonal 

Frauen u. 
Gleichste. 

Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 138,354 32,856 105,498  
Finanzerträge 0,001   0,001 

Erträge 138,355 32,856 105,498 0,001 
Personalaufwand 3.355,465 257,266 3.098,199  
Transferaufwand 3.681,379 134,121 3.542,759 4,499 
Betrieblicher Sachaufwand 1.079,168 749,352 329,427 0,389 
Finanzaufwand 0,009  0,009  

Aufwendungen 8.116,021 1.140,739 6.970,394 4,888 
Nettoergebnis -7.977,666 -1.107,883 -6.864,896 -4,887 

 
Finanzierungsvoranschlag- UG 30 GB 30.01 GB 30.02 GB 30.05 

Allgemeine Gebarung Bildung und 
Frauen 

Steuerung 
u.Services 

Schule/ 
Lehrpersonal 

Frauen u. 
Gleichste. 

Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 71,750 26,319 45,430 0,001 
Einzahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 0,047 0,016 0,031  
Einzahlungen aus der Rückzahlung 
von Darlehen sowie gewährten 
Vorschüssen 2,079 2,079   

Einzahlungen (allgemeine 
Gebarung) 73,876 28,414 45,461 0,001 

Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 4.374,676 1.062,520 3.311,802 0,354 
Auszahlungen aus Transfers 3.681,379 134,121 3.542,754 4,504 
Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 33,435 2,076 31,359  
Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen sowie gewährten 
Vorschüssen 2,057 2,057   

Auszahlungen (allgemeine 
Gebarung) 8.091,547 1.200,774 6.885,915 4,858 

Nettogeldfluss -8.017,671 -1.172,360 -6.840,454 -4,857“ 

6. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 322 (alt) zum Globalbudget 30.01 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 32,856 40,854 49,015 

Erträge 32,856 40,854 49,015 
Personalaufwand 257,266 251,126 240,539 
Transferaufwand 134,121 124,045 127,857 
Betrieblicher Sachaufwand 749,352 737,300 696,116 

Aufwendungen 1.140,739 1.112,471 1.064,511 
Nettoergebnis -1.107,883 -1.071,617 -1.015,497 

 
Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 26,319 34,317 47,285 
Einzahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 0,016 0,018 0,001 
Einzahlungen aus der Rückzahlung von 2,079 2,079 1,987 
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Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 
Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 
Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 28,414 36,414 49,273 

Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 1.062,520 964,899 836,544 
Auszahlungen aus Transfers 134,121 124,045 127,870 
Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 2,076 3,403 2,140 
Auszahlungen aus der Gewährung von 
Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 2,057 2,239 1,529 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 1.200,774 1.094,586 968,083 
Nettogeldfluss -1.172,360 -1.058,172 -918,811“ 

7. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 326 (alt) zum Globalbudget 30.01 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag GB 30.01 DB 30.01.01 DB 30.01.02 DB 30.01.03 DB 30.01.04 
 Steuerung 

u.Services 
Zentralstelle Regionale 

Verwaltung 
Infrastruktur Qualitätsent

wicklung 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und 
Transfers 32,856 1,292 22,563 0,010 0,141 

Erträge 32,856 1,292 22,563 0,010 0,141 
Personalaufwand 257,266 42,117 84,591  0,604 
Transferaufwand 134,121 0,034 0,001 0,031 21,316 
Betrieblicher Sachaufwand 749,352 30,506 28,735 561,017 33,143 

Aufwendungen 1.140,739 72,657 113,327 561,048 55,063 
Nettoergebnis -1.107,883 -71,365 -90,764 -561,038 -54,922 

 
Finanzierungsvoranschlag- GB 30.01 DB 30.01.01 DB 30.01.02 DB 30.01.03 DB 30.01.04 

Allgemeine Gebarung Steuerung 
u.Services 

Zentralstelle Regionale 
Verwaltung 

Infrastruktur Qualitätsent
wicklung 

Einzahlungen aus der 
operativen 
Verwaltungstätigkeit und 
Transfers 26,319 0,077 20,927 0,010 0,141 
Einzahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 0,016 0,003 0,004   
Einzahlungen aus der 
Rückzahlung von 
Darlehen sowie gewährten 
Vorschüssen 2,079 0,279 1,800   
Einzahlungen (allgemeine 
Gebarung) 28,414 0,359 22,731 0,010 0,141 
Auszahlungen aus der 
operativen 
Verwaltungstätigkeit 1.062,520 67,300 110,416 638,178 28,390 
Auszahlungen aus 
Transfers 134,121 0,034 0,001 0,031 21,316 
Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit 2,076 0,464 0,423   
Auszahlungen aus der 
Gewährung von Darlehen 
sowie gewährten 
Vorschüssen 2,057 0,418 1,639   
Auszahlungen (allgemeine 
Gebarung) 1.200,774 68,216 112,479 638,209 49,706 
Nettogeldfluss -1.172,360 -67,857 -89,748 -638,199 -49,565“ 
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8. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 338 (alt) zum Globalbudget 30.05 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 
 2016 2015 2014 
Erträge aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers  0,001  
Finanzerträge 0,001 0,001 0,001 
Erträge 0,001 0,002 0,001 
Transferaufwand 4,499 5,705 4,515 
Betrieblicher Sachaufwand 0,389 4,445 3,791 
Aufwendungen 4,888 10,150 8,306 
Nettoergebnis -4,887 -10,148 -8,305 

 
Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2016 2015 2014 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001 0,002 0,001 
Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 0,001 0,002 0,001 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 0,354 4,445 3,906 
Auszahlungen aus Transfers 4,504 5,705 4,527 
Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 4,858 10,150 8,433 
Nettogeldfluss -4,857 -10,148 -8,432“ 

9. Im Bundesvoranschlag (Anlage I) lautet die Tabelle auf Seite 340 (alt) zum Globalbudget 30.05 wie 
folgt: 

„Ergebnisvoranschlag GB 30.05 DB 30.05.01 
 Frauen u. Gleichste. Frauen u. Gleichste. 
Finanzerträge 0,001 0,001 

Erträge 0,001 0,001 
Transferaufwand 4,499 4,499 
Betrieblicher Sachaufwand 0,389 0,389 

Aufwendungen 4,888 4,888 
Nettoergebnis -4,887 -4,887 

 
Finanzierungsvoranschlag- GB 30.05 DB 30.05.01 

Allgemeine Gebarung Frauen u. Gleichste. Frauen u. Gleichste. 
Einzahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit und Transfers 0,001 0,001 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 0,001 0,001 
Auszahlungen aus der operativen 
Verwaltungstätigkeit 0,354 0,354 
Auszahlungen aus Transfers 4,504 4,504 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 4,858 4,858 
Nettogeldfluss -4,857 -4,857“ 

10. § 19 der Regelungen für die Planstellenbewirtschaftung gemäß § 44 BHG 2013 (Anlage IV zum 
Bundesfinanzgesetz 2016) lautet samt Überschrift: 

„Übergangsbestimmung 
§ 19. (1) Der Personalplan kann im Jahr 2016 

 1. im Bundeskanzleramt um bis zu 25 
 2. im Bundesministerium für Finanzen um bis zu 80 
 3. im Bundesministerium für Arbeit und Soziales um bis zu 12 
 4. im Bundesministerium für Arbeit und Soziales für den Fall des Inkrafttretens des 

Bundesgesetzes, mit dem die Verpflichtung zur Bildung oder Ausbildung für Jugendliche 
geregelt wird (Ausbildungspflichtgesetz – APflG) um bis zu weiteren 6 

Planstellen überschritten werden. 
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(2) Für den Fall eines provisorischen Personalplanes gemäß § 46 BHG 2013 im Jahr 2017 kann die 
für das Jahr 2016 im Personalplan festgelegte Anzahl an Planstellen im Jahr 2017 
 1. im Bundeskanzleramt um bis zu 25 
 2. im Bundesministerium für Finanzen um bis zu 80 
 3. im Bundesministerium für Arbeit und Soziales um bis zu 12 
 4. im Bundesministerium für Arbeit und Soziales für den Fall des Inkrafttretens des 

Bundesgesetzes,  mit dem die Verpflichtung zur Bildung oder Ausbildung für Jugendliche 
geregelt wird (Ausbildungspflichtgesetz – APflG) um bis zu weiteren 6 

Planstellen überschritten werden. 
(3) Für den Fall eines provisorischen Personalplanes gemäß § 46 BHG 2013 im Jahr 2017 kann die 

für das Jahr 2016 im Personalplan festgelegte Anzahl an Planstellen im Jahr 2017 im Bundeministerium 
für Verkehr, Innovation und Technologie für den Fall des Inkrafttretens des Bundesgesetzes, mit dem das 
Patentanwaltsgesetz, das Patentgesetz 1970, das Gebrauchsmustergesetz, das Halbleiterschutzgesetz, das 
Markenschutzgesetz 1970, das Musterschutzgesetz 1990 und das Patentamtsgebührengesetz geändert 
werden um bis zu 48 Planstellen überschritten werden. 

(4) Überschreitungen gemäß § 19 Abs. 1 Ziffer 2, 3 und 4 sowie gemäß § 19 Abs. 2 Ziffer 2, 3 und 4 
bedürfen der Zustimmung der Bundeskanzlerin oder des Bundeskanzlers und der Bundesministerin für 
Finanzen oder des Bundesministers für Finanzen.“ 

11. Der Personalplan für das Jahr 2016 (Anlage IV zum Bundesfinanzgesetz 2016) Teil 1a erhält in der 
Gesamtübersicht und in den Untergliederungen 01, 24 und 30 auf den Seiten der einzelnen 
Untergliederungen die aus der Beilage ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 
Änderung des Bundesfinanzrahmengesetzes 2016 bis 2019 

Das Bundesfinanzrahmengesetz 2016 bis 2019 (BFRG 2016 – 2019), BGBl. I Nr. 63/2015, zuletzt 
geändert durch BGBl. I Nr. 34/2016, wird wie folgt geändert: 

1. Die Tabelle in § 1 erhält hinsichtlich der Obergrenzen der Auszahlungen der Rubriken 2 und 3 für das 
Jahr 2016 folgende Fassung: 

„Rubrik Bezeichnung Art der 
Auszahlungsbeträge 

Jahr (Beträge in Millionen €) 
2016 

    2 Arbeit, Soziales, Gesundheit 
und Familie fix 21.747,469 

  
variabel 17.768,895 

 
Summe 2 

 
39.516,364 

    

3 
Bildung, Forschung, Kunst und 
Kultur fix 13.418,299“ 

2. Die Tabelle in § 2 erhält hinsichtlich der Obergrenzen der Auszahlungen der Untergliederungen 24 
und 30 für das Jahr 2016 folgende Fassung: 

„Unter-
gliederung Bezeichnung 

Jahr (Beträge in Millionen €) 

2016 
24 Gesundheit 1.036,592 

 
hievon fix 405,197 

 
hievon variabel 631,395 

30 Bildung und Frauen 8.130,692“ 
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2a. Die Tabelle in § 4 erhält hinsichtlich der Personalkapazität des Bundes für das Jahr 2016 folgende 
Fassung: 

„Unter- 
gliederung Bezeichnung 

 Jahr 
2016 

01 Präsidentschaftskanzlei 80 
02 Bundesgesetzgebung 430 
03 Verfassungsgerichtshof 100 
04 Verwaltungsgerichtshof 200 
05 Volksanwaltschaft 75 
06 Rechnungshof 323 
10 Bundeskanzleramt 1.358 
11 Inneres 34.110 
12 Äußeres 1.345 
13 Justiz 11.375 
14 Militärische Angelegenheiten und Sport 22.157 

15 Finanzverwaltung 12.031 
20 Arbeit 411 
21 Soziales und Konsumentenschutz 1.176 
24 Gesundheit und Frauen 431 
25 Familien und Jugend 125 
30 Bildung 44.847 
31 Wissenschaft und Forschung 723 
32 Kunst und Kultur 307 
40 Wirtschaft 2.299 
41 Verkehr, Innovation und Technologie 1.060 
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft 2.615 

 
Gesamtsumme (Personalkapazität Bund) 137.578“ 

3. Dem § 5 Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 angefügt: 
„§ 1, § 2 und § 4 jeweils in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 60/2016 treten mit 1. Juli 2016 
in Kraft.“ 

Artikel 3 
Änderung des Bundesfinanzrahmengesetzes 2017 bis 2020 

Das Bundesfinanzrahmengesetz 2017 bis 2020 (BFRG 2017 – 2020), BGBl. I Nr. 34/2016, wird wie 
folgt geändert: 

1. Die Tabelle in § 1 erhält hinsichtlich der Obergrenzen der Auszahlungen der Rubriken 2 und 3 
folgende Fassung: 

„Rubri
k Bezeichnung 

Art der 
Auszahlungs-

beträge 

Jahr (Beträge in Millionen €) 

2017 2018 2019 2020 
2 Arbeit, Soziales, 

Gesundheit und 
Familie fix 21.979,705 22.245,380 22.733,429 23.255,119 

  
variabel 18.694,708 19.608,471 20.590,940 21.593,885 



 BGBl. I - Ausgegeben am 22. Juli 2016 - Nr. 60 11 von 11 

www.ris.bka.gv.at 

 
Summe 2 

 
40.674,413 41.853,851 43.324,369 44.849,004 

      
 

3 
Bildung, Forschung, 
Kunst und Kultur fix 13.650,651 13.849,082 13.953,011 14.181,942“ 

2. Die Tabelle in § 2 erhält hinsichtlich der Obergrenzen der Auszahlungen der Untergliederungen 24 
und 30 folgende Fassung: 

„Unter-
gliederung Bezeichnung 

Jahr (Beträge in Millionen €) 
2017 2018 2019 2020 

24 Gesundheit 1.063,148 1.094,879 1.142,070 1.175,247 

 
hievon fix 427,740 430,108 420,930 424,862 

 
hievon variabel 635,408 664,771 721,140 750,385 

30 Bildung und Frauen 8.346,930 8.456,171 8.538,968 8.745,446“ 

3. Die Tabelle in § 4 erhält hinsichtlich der Personalkapazität des Bundes folgende Fassung: 

„Unter- 
gliederung Bezeichnung 

 Jahr 

2017 2018 2019 2020 

01 Präsidentschaftskanzlei 80 79 79 79 
02 Bundesgesetzgebung 430 430 430 430 
03 Verfassungsgerichtshof 100 100 100 100 
04 Verwaltungsgerichtshof 200 200 200 200 

05 Volksanwaltschaft 75 75 75 75 
06 Rechnungshof 323 323 323 323 
10 Bundeskanzleramt 1.414 1.289 1.283 1.283 
11 Inneres 34.952 34.472 34.737 34.737 
12 Äußeres 1.334 1.321 1.307 1.307 
13 Justiz 11.353 11.196 11.108 11.108 
14 Militärische Angelegenheiten und Sport 22.157 22.157 22.157 22.157 
15 Finanzverwaltung 12.031 12.031 12.031 12.031 
20 Arbeit 411 411 411 411 
21 Soziales und Konsumentenschutz 1.157 1.139 1.119 1.119 
24 Gesundheit und Frauen 431 431 429 429 
25 Familien und Jugend 125 125 125 125 

30 Bildung 45.230 45.190 45.149 45.152 
31 Wissenschaft und Forschung 717 712 703 703 
32 Kunst und Kultur 307 307 307 307 
40 Wirtschaft 2.270 2.234 2.193 2.193 
41 Verkehr, Innovation und Technologie 1.098 1.086 1.072 1.072 
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft 2.621 2.591 2.558 2.558 

  Gesamtsumme (Personalkapazität Bund) 138.816 137.899 137.896 137.899“ 

Bures  Kopf   Hofer 

Kern 
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